<sup>13</sup> במכנאס למשל תיקנו בשנת 1791 שאין לבנות בתי כנסת נוספים בעיר, ראה מ"מ עמאר, **תקנות חכמי מכנאס**, ירושלים תשנ"ו, עמ' לה-לח.

<sup>14</sup> ראה ע' חכם, **דעת מקרא**, תהלים, ירושלים תשמ"ד, שם.

<sup>15</sup> תופעה מוכרת היא תרומות שהובטחו בעליות לתורה ולא קוימו. י' גלר, "תקנות ביהמ"ד של קהל קיר"ה, גליציה ורוסיה בבוקרשט משנת תקפ"ו (1826)", **שנה בשנה**, תשס"ג, עמ' 240, פרסם מסמך שנכתב בבוקרשט בשנת 1826 שבו נזכרה התופעה: "מה שנוודר ונודב בשבת בעלייתו לתורה או ביו"ט או כשקונה המצוות אינו משלם ועובר על לאו דלא תאחר ועל עשה של מוצא שפתיך תשמור, ופורש את עצמו מן הצבור ואינו נושא בעול עם חבירו, וטוב לו שיקיים מה שאמר שלמה המלך ע"ה טוב שלא תדור משתדור ולא תשלם, ולא עוד אלא שגורם רעה לו ולכל העולם, כמו שאמרו חז"ל...